
segunda-feira, 17 de agOsTO de 20094
Diário OficialExecutivo  4

Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP.
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Endereço da Contratada: Av. Cláudio Saunders nº 34, CEP: 
67.130-170, Ananindeua/PA

RESUMO DA PORTARIA N.º 834/09-DGPC/OD/DA, DE 
14/08/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20665
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ENG – FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA
Destino: XINGUARA (PA)
Período: 19 a 22/08/2009
Nº Diárias: 03 ½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20835

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2009-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa B & M 
Construtora Ltda
Objeto do contrato: Construção de um prédio para acomodar as 
instalações da Delegacia de Polícia do município de Viseu
Valor do Contrato Original: R$ 492.954,98
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo para 
conclusão da obra.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 14/08/2009
Vigência do Aditamento: 16/08/2009 à 15/11/2009
Dotação Orçamentária: 40101  1184  2590  449051
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Aditivos Anteriores: ***
Endereço da Contratada: Rua Senador Manoel Barata nº 1495, 
Bairro Centro, CEP: 66.053-320, Belém/PA

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇOS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20833

1º Termo Aditivo a O.S.  nº 04/2009-PCE
Modalidade de Licitação: Convite nº 003/2008-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa M.C.L. 
Construções e Serviços de Edificações Ltda-EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo de 
mais 30 (trinta) dias para conclusão da obra de reforma do 
porão da Seccional Urbana de São Braz.
Data da Assinatura: 13/08/2009
Vigência do Aditamento: 19/07/2009 à 17/08/2009
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP.
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Endereço da Contratada: Travessa Angustura nº 1180, Altos, 
Bairro da Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.080-180

PORTARIA NO. 090/2009 - DAL
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20788
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PúBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 090/2009 - DAL.
        O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
      ART. 1º – NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 11879 ROBERTO 
DE JESUS  DAMASCENO fiscal do Contrato Administrativo nº 
010/2009, cujo objeto é Fornecimento de Suprimentos de 
Informática (cartucho de tinta, pendrive e toner), em que 
é contratada a Empresa INARA DAMASCENO-ME.
     ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA NO. 083/2009 - DAL
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20784
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PúBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 083/2009 - DAL.

O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o MAJ QOPM RG 18110 MARCUS ROBERTO 
BRASIL, presidente da comissão designada para realizar o 
TREM - Termo de Recebimento e Exame de Material, por meio 
da Portaria no. 064/09,  referente ao Contrato Administrativo 
nº 010/2009, cujo objeto é Fornecimento de Suprimentos 
de Informática (cartucho de tinta, pendrive e toner) 
, em que é contratada a Empresa INARA DAMASCENO-ME, 
em substituição ao MAJ QOPM RG 18043 ALMÉRIO MORAES 
PEREIRA JÚNIOR.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de julho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA NO. 096/2009 - DAL.
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20790
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PúBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO                                                                    
PORTARIA No. 096/2009 - DAL.
O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo MAJ QOPM 
RG 18110 MARCUS ROBERTO BRASIL, CAP QOAPM RG 
9293 PAULO NESTOR CAMPOS e 2º TEN QOAPM RG 11879 
ROBERTO DE JESUS  DAMASCENO,  para,  sob a presidência 
do primeiro, realizarem o TREM - Termo de Recebimento e 
Exame de Material, referente ao Contrato Administrativo nº 
035/2009, cujo objeto é Fornecimento de Equipamentos de 
Refrigeração (condicionador de ar tipo split) para Atender 
as Diversas Unidades Administrativas e Operacionais 
tendo como contratada a Empresa CVM – AR CONDICIONADO 
E COMÉRCIO LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de junho de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9017
Comandante Geral da PMPA

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20831

Resumo de Portaria Nº 1065/DF de 27 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CPE)
Nome: Solange da Silva Ribeiro /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) de alimentação / Origem: Belém/PA – 
Destino: Breves/PA - Objetivo: A fim de participar do 1º 
Encontro Regional do SINASE na área do 9º BPM. /Período: 26 
ABR a 01 MAI 09.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20898

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº: 004/2009;
2. CONTRATO ORIGINAL Nº: 040/2008;
3. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Munição Letal;
4.MODALIDADE: Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
001/08 - CPL/PMPA;
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHO - CBC, CNPJ nº 57.494.031/0010-
54;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo do 

Contrato Original, de acordo com art. 57, § 1º, VI da Lei Federal 
nº 8.666/93;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/03/2009 a 30/04/2009;
8.DATA DA ASSINATURA: 27/02/2009;
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa - 1208 Segurança 
Comunitária Social da Atividade 4705 - Implantação de 
um novo modelo de Segurança Comunitária, elemento de 
despesa código 449051 - Obras e Instalações, fonte de 
Recursos 0106, Recursos Provenientes de Convênios;
10. FORO: Belém-PA;
11. ENDEREÇO DO CONTRATATO: Av. Buarque de Macedo, 
nº 3133, Faxinal, Montenegro - RS;
12. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira 
- CEL QOPM - CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 13 de agosto de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20899

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº: 005/2009;
2. CONTRATO ORIGINAL Nº: 040/2008;
3. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Munição Letal;
4.MODALIDADE: Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
001/08 - CPL/PMPA;
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHO - CBC, CNPJ nº 57.494.031/0010-
54;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo do 
Contrato Original, de acordo com art. 57, § 1º, VI da Lei Federal 
nº 8.666/93;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/05/2009 a 30/06/2009;
8.DATA DA ASSINATURA: 30/04/2009;
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa - 1208 Segurança 
Comunitária Social da Atividade 4705 - Implantação de 
um novo modelo de Segurança Comunitária, elemento de 
despesa código 449051 - Obras e Instalações, fonte de 
Recursos 0106, Recursos Provenientes de Convênios;
10. FORO: Belém-PA;
11. ENDEREÇO DO CONTRATATO: Av. Buarque de Macedo, 
nº 3133, Faxinal, Montenegro - RS;
12. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira 
- CEL QOPM - CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 13 de agosto de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 20900

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº: 006/2009;
2. CONTRATO ORIGINAL Nº: 040/2008;
3. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Munição Letal;
4.MODALIDADE: Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
001/08 - CPL/PMPA;
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHO - CBC, CNPJ nº 57.494.031/0010-
54;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo do 
Contrato Original, de acordo com art. 57, § 1º, VI da Lei Federal 
nº 8.666/93;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/07/2009 a 28/08/2009;
8.DATA DA ASSINATURA: 30/06/2009;
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa - 1208 Segurança 
Comunitária Social da Atividade 4705 - Implantação de 
um novo modelo de Segurança Comunitária, elemento de 
despesa código 449051 - Obras e Instalações, fonte de 
Recursos 0106, Recursos Provenientes de Convênios;
10. FORO: Belém-PA;
11. ENDEREÇO DO CONTRATATO: Av. Buarque de Macedo, 
nº 3133, Faxinal, Montenegro - RS;
12. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira 
- CEL QOPM - CMT GERAL DA PMPA;
Quartel em Belém, 13 de agosto de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA


